**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

**Diskriminace žen v pracovním právu**

Diplomová práce

**Kateřina Šilerová**

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Margarita Vysokajová, CSc.

Praha, březen 2011

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

.....
V Praze dne 28.3.2011

## **Poděkování**

Velice tímto děkuji vedoucí mé práce, Doc. JUDr. Margaritě Vysokajové, CSc., za její cenné připomínky a pomoc při zpracování této diplomové práce.

.....
V Praze dne 28.3.2011

## Obsah

Úvod..... 7
1. Historický vývoj postavení ženy ve společnosti..... 10
2. Základní pojmy..... 14
2.1. Rovnost..... 14
2.1.1. Formální rovnost..... 14
2.1.2. Materiální rovnost..... 15
2.2. Diskriminace..... 15
2.2.1. Diskriminace přímá..... 16
2.2.2. Diskriminace nepřímá..... 17
2.2.3. Obtěžování a sexuální obtěžování..... 18
2.2.4. Pronásledování, pokyn k diskriminaci a navádění k diskriminaci..... 18
2.3. Zásada rovného zacházení a zákaz diskriminace..... 18
3. Úprava postavení žen v pracovních vztazích v mezinárodním právu a právu Evropské unie..... 20
3.1. Organizace spojených národů..... 20
3.1.1. Charta Organizace spojených národů..... 20
3.1.2. Všeobecná deklarace lidských práv..... 21
3.1.3. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech..... 22
3.1.4. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen..... 23
3.1.5. Další mezinárodní dokumenty přijaté na půdě OSN..... 24
3.2. Mezinárodní organizace práce..... 25
3.3. Rada Evropy..... 25
3.4. Úprava zákazu diskriminace z důvodu pohlaví v Evropském právu..... 27
3.4.1. Smlouva o založení Evropského společenství..... 27
3.4.2. Amsterodamská smlouva..... 28
3.4.3. Charta základních práv Evropské unie..... 29
3.4.4. Komunitární charta základních sociálních práv pracovníků..... 29
3.4.5. Zelená kniha a Bílá kniha – Evropská sociální politika..... 31
3.4.6. Sekundární právo..... 32
3.4.6.1. Směrnice Rady č. 75/117/EHS ze dne 10. února 1975, o sblížení právních předpisů členských států týkajících se provedení zásady stejné odměny pro muže a ženy..... 33
3.4.6.2. Směrnice Rady č. 76/207/EHS ze dne 9. února 1976, o zavedení zásady rovného zacházení pro muže a ženy, pokud jde o přístup k zaměstnání, odbornému vzdělávání a postupu v zaměstnání a o pracovní podmínky..... 34
3.4.6.3. Směrnice Rady č. 97/80/ES ze dne 15. prosince 1997 o důkazním břemenu v případech diskriminace na základě pohlaví..... 36
3.4.6.4. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2006/54/ES ze dne 5. července 2006, o zavedení zásady rovných příležitostí a rovného zacházení pro muže a ženy v oblasti zaměstnání a povolání (přepřacované znění)..... 37
3.4.6.5. Některé další důležité směrnice vztahující se na rovné zacházení s muži a ženami v pracovním právu..... 38

3.4.7. Judikatura Evropského soudního dvora ..... 39
3.4.7.1. Gabrielle Defrenne v. Societé Anonyme Belge de Navigation Aériene Sabena ..... 41
3.4.7.2. J.P. Jenkins v. Kingsgate (Clothing Productions) Ltd. .... 42
3.4.7.3. Bilka Kaufhaus GmbH v. Karin Weber von Hartz..... 43
3.4.7.4. M. H. Marshall v. Zdravotní úřad pro Southampton a Jihovýchodní oblast Hampshiru ..... 44
3.4.7.5. Sabine von Colson a Elisabeth Kamman v. Land Nordrhein-Westfalen... .. 45
3.4.7.6. Seda Kükükdeveci v. Swedex GmbH A Co. KG ..... 45
3.4.8. Charta žen Evropské komise..... 46
3.4.9. Strategie pro rovnost žen a mužů 2010 – 2015..... 47
3.4.10. Shrnutí úpravy zákazu diskriminace a zásady rovného zacházení v právu Evropské unie ..... 48
4. Úprava zásad rovného zacházení a zákazu diskriminace v právním řádu České republiky ..... 49
4.1. Zásada rovného zacházení a zákaz diskriminace v Ústavní rovině ..... 50
4.2. Antidiskriminační zákon a jeho přijímání ..... 51
4.2.1. Základní ustanovení antidiskriminačního zákona..... 53
4.2.2. Obrácené důkazní břemeno ..... 56
4.3. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce ..... 58
4.4. Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti ..... 59
4.5. Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce ..... 61
4.6. Zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a odměňování těchto zaměstnanců ve správních úřadech (služební zákon)..... 62
4.7. Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 63
4.8. Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání..... 64
4.9. Shrnutí právní úpravy zákazu diskriminace a zásady rovného zacházení v právních předpisech České republiky ..... 65
5. Aktuální situace nerovnosti mezi muži a ženami ..... 66
5.1. Současná situace rovnosti žen a mužů v Evropské unii..... 66
5.1.1. Míra zaměstnanosti žen ..... 66
5.1.2. Odměňování žen ..... 67
5.1.3. Segregace žen ..... 67
5.1.4. Evropský institut pro rovnost žen a mužů (EIGE)..... 68
5.2. Současná situace rovnosti žen a mužů v České republice ..... 68
6. Praktické zjišťování rovnosti mezi muži a ženami na pracovišti ..... 70
6.1. Dotazník pro ženy ..... 71
6.2. Dotazník pro muže..... 72
6.3. Závěry z praktického zjišťování rovnosti mezi muži a ženami na pracovišti..... 73
Závěr ..... 75
Seznam zkratk ..... 77
Použitá literatura ..... 78
Příloha I..... 83
Příloha II. .... 84
Abstract..... 85
Klíčová slova – Keywords..... 87

## Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma *Diskriminace žen v pracovním právu*. Toto téma jsem si vybrala nejen pro svůj zájem o problematiku pracovního práva jak České republiky tak Evropských společenství, ale také proto, že jsem žena, která jednou bude zcela jistě zaměstnána a pravděpodobně se stane i matkou, tudíž mnou zpracovaná problematika se bude dost možná v budoucnu týkat i mě samotné. V neposlední řadě byla jedním z motivů pro zpracování tohoto tématu zvědavost, jak daleko úprava v oblasti diskriminace pokročila nejen v České republice, ale také v Evropě i ve světě.

Pojem diskriminace je v dnešní společnosti jedním z nejskloňovanějších pojmů nejen na poli právním, ale také politickém. Její blízká příbuzná, rovnost, je v souvislosti s diskriminací velice často zmiňována. Nebývalý zájem o tyto pojmy v moderním světě můžeme přičíst i vývoji, který nás provází již od vzniku života na zemi a který je v současné době natolik daleko, že po zemědělském a průmyslovém rozvoji se nyní zabývá jednotlivými sociálními a dalšími právy a rovnostmi všech na zemi.

Diskriminace má mnoho podob a forem a bývá podněcována různými diskriminačními důvody jako jsou například rasa, víra, invalidita, věk, sexuální orientace, apod. Jedním z nejčastějších diskriminačních důvodů je pohlaví, které ve svém důsledku většinou zakládá právě diskriminaci žen. Zatímco diskriminace z důvodů rasy, barvy pleti či invalidity a podobně jsou dnes považovány za chování naprosto zavrženíhodné, na poli diskriminace žen z důvodu pohlaví se setkáváme s jakousi rozpolceností názorů, ale také úhlů, ze kterých se dá na toto téma nahlížet. Každý z nás již minimálně jednou za život slyšel, že je vědecky dokázané, že mozek ženy a mozek muže jsou od sebe opravdu fyziologicky odlišné. Dle mého názoru je v pořádku, že v dolech při těžebních činnostech

[…]


Otázkou však zůstává, na kolik jsou důvody diskriminace a nerovného zacházení na tomto pracovišti ospravedlnitelné vzhledem k povaze vykonávané práce a nakolik jsou opravdovým projevem zakázaného rozdílného zacházení.

## **Závěr**

Ve své diplomové práci jsem se zabývala diskriminací žen v pracovním právu. Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku velice širokou, kterou se zabývá celá dnešní společnost, není jednoduché ji nějak uceleně pojmut, na druhou stranu však existuje nepřeberné množství zdrojů, ze kterých se dá při zkoumání této oblasti vycházet, jelikož se jedná o téma velice živé a stále aktuální.

V dnešní společnosti je antidiskriminační úprava řekla bych již nutností, která však dle mého názoru souvisí i se stupněm vývoje jednotlivých států, kde platí, že čím více je stát rozvinutý, tím více jsou v něm rozvinuta i sociální a další práva jednotlivců. Jak z mé práce vyplývá, pojmy diskriminace a rovnost jsou velmi těžko definovatelné a tak se stává, že jsou v dnešní společnosti užívané více než by měly být, přičemž za diskriminaci jsou označována i různá jednání, která jí nejsou. Ač si to pravděpodobně ne všichni uvědomujeme, setkáváme se s diskriminací a nerovným zacházením všude kolem nás v různých sociálních interakcích, i z tohoto důvodu se tak jedná o téma vždy aktuální a celosvětové, což dokládá i význam nadnárodní a mezinárodní právní úpravy této problematiky, která dost často přesahuje hranice jednotlivých států.

I přes přijetí nového antidiskriminačního zákona jakožto jakési zaštiťující normy, která byla nakonec přijata v červnu 2009 a vstoupila v účinnost 1. září 2009, zůstává v rámci českého právního řádu úprava diskriminace poněkud roztržštěná. K nápravě tohoto stavu měla být přijata ještě norma doprovodná, která by ve všech zákonech, které ještě stále obsahují speciální úpravu zákazu diskriminace a nerovného zacházení (například zákon o zaměstnanosti, zákoník práce, apod.), zavedla pouze odkaz na ustanovení nového antidiskriminačního zákona, to se však bohužel nestalo a tak se stále v právním řádu České republiky nachází mnoho zákonů se svou vlastní speciální úpravou zákazu diskriminace a nerovného zacházení. Přijetí antidiskriminačního zákona bylo již nutné vzhledem k chybějící podobné právní úpravě, k jejíž přijetí jsme se jakožto stát zavázali vstupem do Evropské unie. Česká republika byla posledním členským státem EU, kde takováto právní norma stále chyběla. Osobně s různými výtkami k antidiskriminačnímu zákonu příliš nesouhlasím, neboť dle mého názoru byl přijat právě včas a jedná se o vcelku povedenou právní úpravu, která mimo jiné konečně obsahuje i prostředky ochrany před diskriminací, které tak umožňují

obětem diskriminace účinně se domáhat ochrany svých práv. Je nutné mít na paměti, že tato právní úprava je první svého typu v České republice a nemůže být tudíž dokonalá, její nedostatky však nejlépe ukáže jen čas a její soustavné využívání. Můžeme tak očekávat, že antidiskriminační spory se budou stávat stále častější a běžnější součástí agendy soudů České republiky, neboť zaměstnanci ale i další diskriminovaní konečně dostaly do ruky jistý prostředek, jak se diskriminačnímu chování bránit.

Co se týče vývoje situace rovnosti žen a mužů, je zde vidět veliké úsilí o zrovnoprávnění obou pohlaví v pracovněprávních vztazích, což dokazuje například rostoucí tendence v míře zaměstnanosti žen či vytváření nových pracovních míst, které jsou z velké většiny obsazovány ženami. Tento pozitivní vývoj byl bohužel v posledních třech letech přerušen celosvětovou hospodářskou krizí, která ve svém důsledku zasáhla i zaměstnávání žen a zpomalila tuto celkově vzestupnou tendenci. Navíc menší průzkum u Policie ČR ukázal, že diskriminace a rozdílné zacházení v pracovněprávních vztazích jsou stále tématem aktuálním a stále existují dokonce i ve státní sféře zaměstnávání.

Na primární a sekundární právo Evropské unie, které obsahuje mnoho pramenů úpravy zákazu diskriminace na základě pohlaví navazují v poslední době různé právně nezávazné dokumenty, jako strategie (např. Strategie pro rovnost žen a mužů 2010 – 2015) či prohlášení Evropské unie, ve kterých se její jednotlivé orgány (jako například Komise EU) zavazují k vytváření podmínek a postupů pro zrovnoprávnění žen a mužů ve všech oblastech, včetně zaměstnávání a pracovněprávních vztahů. Úpravu této problematiky Evropskou unií pokládám za poměrně do hloubky zpracovanou a kvalitní, na které je opravdu vidět, že na ní unie klade veliký důraz v rámci celého svého fungování. Orgány Evropské unie navíc každý rok zpracovávají zprávy o pokroku ve zrovnoprávnění obou pohlaví v jednotlivých členských státech, které jsou pak projednávány na jednotlivých zasedáních EU. I přes veškerou tuto snahu je však zrovnoprávnění obou pohlaví, jejichž rozdílná role je v naší společnosti již od jejího vzniku podvědomě hluboce zakořeněna, během na dlouho trať a je otázkou, zda-li bude jednou pojem diskriminace úplně vymýcen ze slovníku lidstva, či zda-li přetrvá i nadále, ale bude natolik efektivně upraven, že již nebude tak diskutovaným a ožehavým tématem.
