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diplomové práce Kateřiny Š i l e r o v é

“Diskriminace žen v pracovním právu“

Práce odevzdána: 29. března 2011

Předložený elaborát je zpracován na aktuální a závažné téma, kterému je již

dlouhodobě věnována pozornost na úrovni mezinárodního i evropského práva, a na

které se vzhledem k členství České republiky v EU také intenzivněji zaměřila naše

vnitrostátní legislativa.

Text diplomové práce o rozsahu 76 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do šesti částí dále podrobněji členěných. První z nich stručně nastiňuje historický

vývoj postavení ženy ve společnosti. Druhá část vymezuje základní pojmy vážící se

ke zvolenému tématu. V třetí kapitole autorka nejprve charakterizuje činnost

významných mezinárodních organizací v oblasti ochrany lidských práv a uvádí

důležité dokumenty mezinárodního práva obsahující úpravu rovného zacházení a

zákazu diskriminace žen a poté podává přehled geneze uvedených principů a jejich

úpravu v primární a sekundární legislativě Evropských společenství/Evropské unie.

K této části jsou v jejím závěru připojeny též vybrané judikáty Evropského soudního

dvora, týkající se sporů o porušení zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace

žen. Ve čtvrté části diplomové práce se diplomantka nejprve věnuje legislativním

změnám , jejichž cílem byla implementace směrnic EU obsahově zaměřených na

rovné zacházení s muži a ženami. Zvláštní pozornost pak věnuje zákonu č. 198/2009

Sb., z hlediska procesu jeho přijímání a zejména jeho významu z hlediska ochrany

před diskriminací. Účinností antidiskriminační legislativy v praxi, zejména z aspektu

uplatňování žen na trhu práce a jejich odměňování v porovnání s muži, se zabývá

šestá kapitola. Na ni pak navazuje závěrečná sedmá část obsahující výsledky

průzkumu, který autorka provedla formou dotazníku zaměřeného na zjišťování

diskriminace na základě pohlaví (včetně sexuálního obtěžování) u zaměstnanců

jednoho z pracovišť Policie České republiky.

Lze konstatovat, že autorce se podařilo v rámci předložené diplomové práce

zvolené téma uspokojivě zvládnout. Zvláště je třeba ocenit průzkum , který autorka

provedla na základě jí navrženého dotazníku s rozdílně formulovanými otázkami pro

respondenty (muže a ženy). Práce má přehlednou strukturu a nevykazuje závažné

obsahové nedostatky. Lze jí však vytknout značné množství opakujících se

gramatických chyb vyskytujících se i v názvech subkapitol (4.1 Ústavní rovině, unie

– str.76) nebo neadekvátních formulací (státní zaměstnavatel – str. 9)

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že předložená diplomová práce

vyhovuje stanoveným požadavkům , a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě blíže konkretizovala svůj

obecně formulovaný názor uvedený v závěru (str. 76 poslední věta).
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